



UNIVERSITATEA DE VEST
"VASILE GOLDIȘ"
din ARAD

ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ” din ARAD
310025 Arad, România Bd. Revoluției nr. 94-96, tel./fax 0040/0257/280260,
e-mail: rectorat@uvvg.ro, web: www.uvvg.ro

Anexa 6c

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii condițiilor și a standardelor minime și obligatorii necesare pentru înscrierea la concursul de ocupare a postului didactic pentru funcția didactică de

CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371 din data de 27.11.2025

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Candidat: HAȚEGAN OVIDIU ALIN

Data nașterii:

CNP :

Concurs pentru ocuparea postului de: CONFERENȚIAR

Poziția: 12

Disciplinele postului: ANATOMIE; ANATOMIE CLINICĂ ȘI APLICATĂ

Facultatea de: MEDICINĂ

Departamentul: BIOLOGIE ȘI ȘTIINȚE ALE VIEȚII

Funcția actuală: ȘEF LUCRĂRI

Data numirii în funcția actuală: 27.09.2015

Instituția: UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIȘ" ARAD

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "VICTOR BABEȘ" TIMIȘOARA	MEDICINĂ GENERALĂ	1999-2005	DOCTOR-MEDIC

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "VICTOR BABEȘ" TIMIȘOARA	MEDICINĂ	2005-2009	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIȘ" ARAD	MEDICINĂ	2015-PREZENT	ȘEF LUCRĂRI

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE, A

CALITĂȚII DE CONCUCĂTOR DE DOCTORAT ȘI A ATESTATULUI DE ABILITARE POTRIVIT ORDINULUI NR. 6129/2016,
 anexa __20__ Comisia MEDICINĂ : (se va întocmi în continuare, tabelul cu condițiile aferente titlului didactic de
 conferențiar și domeniului)

Domeniu de doctorat : MEDICINĂ

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: Aspecte anatomo-imagistice ale nodurilor limfatice mediastinale

**Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr.20 ale Ordinului Ministerului
 Educației Naționale și Cercetării Științifice nr.6129/20.12.2016**

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	6	10

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Nr	AUTORI	TITLU ARTICOL	REVISTA An, Vol., Nr. Pag. ISSN	ISI FI
1.	Ghenciu, L.A.; Dima, M.; Stoicescu, E.R.; Iacob, R.; Boru, C.; Hațegan, O.A..	Retinal Imaging-Based Oculomics: Artificial Intelligence as a Tool in the Diagnosis of Cardiovascular and Metabolic Diseases	Biomedicines 2024, 12, 2150 https://doi.org/10.3390/biomedicines12092150	3.9
2.	Ghenciu, L.A.; Șișu, A.M.; Stoicescu, E.R.; Dănilă, A.-I.; Iacob, R.; Săndesc, M.-A.; Hațegan, O.A...	Thyroid Eye Disease and Glaucoma: A Cross-Sectional Study Comparing Clinical Characteristics and Disease Severity	Medicina 2024, 60, 1430 https://doi.org/10.3390/medicina60091430	2.4

3.	Ghenciu, L.A.; Hațegan, O.A.*; Bolintineanu, S.L.; Dănilă, A.-I.; Iacob, R.; Stoicescu, E.R.; Lupu, M.A.; Olariu, T.R.	Human Ocular Toxoplasmosis in Romania: History, Epidemiology, and Public Health: A Narrative Review	<i>Microorganisms</i> 2024, 12, 1541. https://doi.org/10.3390/microorganisms12081541	4.2
4.	Ghenciu, L.A.; Hațegan, O.A.*; Stoicescu, E.R.; Iacob, R.; Șișu, A.M.	Emerging Therapeutic Approaches and Genetic Insights in Stargardt Disease: A Comprehensive Review.	Int. J. Mol. Sci. 2024, 25, 8859 https://doi.org/10.3390/ijms25168859	4.9
5.	Ghenciu, L.A.; Hațegan, O.A.*; Bolintineanu, S.L.; Dănilă, A.-I.; Faur, A.C.; Prodan-Bărbulescu, C.; Stoicescu, E.R.; Iacob, R.; Șișu, A.M.	Immune-Mediated Ocular Surface Disease in Diabetes Mellitus—Clinical Perspectives and Treatment: A Narrative Review.	Biomedicines 2024, 12, 1303. https://doi.org/10.3390/biomedicines12061303	3.9
6.	Alina Maria Șișu, Emil Robert Stoicescu, Sorin Lucian Bolintineanu, Alexandra Corina Faur, Roxana Iacob, Delius Mario Ghenciu, Alexandra-Ioana Dănilă, Ovidiu Alin Hațegan	Blending Tradition and Innovation: Student Opinions on Modern Anatomy Education	Educ. Sci. 2024, 14, 1150. https://doi.org/10.3390/educsci14111150	2.6
7.	Angelica Gherman, Codrina Mihaela Levai, Ovidiu Alin Hațegan*, Călin Marius Popoiu, *Emil Robert Stoicescu and Anca Laura Maghiari	Telemedicine-Supported Intervention Versus Standard Care for Managing Cardiovascular Risk Factors in a Socially Deprived Urban Population: A Prospective Study	Healthcare 2025, 13, 2202. https://doi.org/10.3390/healthcare13172202	2.7
8.	Mederle, A.L.; Andrei, D.; Ghenciu, L.A.; Stoicescu, E.R.; Iacob, R.; Hațegan, O.A.	Comparative Efficacy of Platelet-Rich Plasma, Autologous Serum, and Artificial Tears in Dry Eye Disease: A Systematic Review and Meta-Analysis	Biomedicines 2025, 13, 2316. https://doi.org/10.3390/biomedicines13092316	3.9

9.	Ghenciu, L.A.; Andrei, D.; Borza, C.; Iacob, R.; Stoicescu, E.R.; Bolintineanu, S.L.; Iacob, D.; Hațegan, O.A.	Therapeutic Potential of Rho Kinase Inhibitors in Corneal Disease: A Systematic Review of Preclinical and Clinical Studies.	Biomedicines 2025, 13, 1602. https://doi.org/10.3390/biomedicines13071602	3.9
10.	Angelica Gherman, Emil Robert Stoicescu, Codrina Mihaela Levai*, Călin Marius Popoiu ,*and Ovidiu Alin Hațegan	Low-Tech Telemedicine Reduces Caregiver Burden and Improves Outcomes in Older Adults with Chronic Diseases: Results from a Prospective Study in Romania	Healthcare 2025, 13, 2442. https://doi.org/10.3390/healthcare13192442	2.7

2. Articole publicate in reviste cotate ISI in calitate de co-autor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Numar articole publicate in reviste cotate ISI în calitate de co-autor	3	5

Criteriu îndeplinit

DA

NU

1.	Stoicescu, E.R.; Ghenciu, L.A.; Iacob, R.; Ardelean, A.I.; Dăescu, E.; Hațegan, O.A.; Manolescu, D.; Tudorache, E.; Boru, C.; Dima, M.	CMV Retinitis in the Context of SARS-CoV-2 Infection: A Case Study and Comprehensive Review of Viral Interactions	Pathogens 2024, 13, 938 https://doi.org/10.3390/pathogens13110938	3.3
2.	Toma, D.; Păpurică, M.; Rogobete, A.; Ghenciu, L.A.; Băloi, A.; Bârsac, C.R.; Bedreag, O.H.; Gizea, C.A.; Hațegan, O.A.; Sândesc, D.	Integrated Multimodal Strategy to Reduce Healthcare-Associated Infections in a Trauma ICU: Impact of a Quality Improvement Project	<i>J. Clin. Med.</i> 2025, 14, 5826. https://doi.org/10.3390/jcm14165826	2.9

3.	Alexandra Corina Faur, Alina Maria Șișu*, Laura Andreea Ghenciu , Roxana Iacob ,Emil Robert Stoicescu , Ovidiu Alin Hațegan and Mărioara Cornianu	Clinical and Morphological Aspects of Aggressive Salivary Gland Mixed Tumors: A Narrative Review	Diagnostics 2024, 14, 1942. https://doi.org/10.3390/diagnostics14171942	3.3
4.	Alexandra Laura Mederle, Mirabela Dima *, Emil Robert Stoicescu , Bogdan Florin Căpăstraru, Codrina Mihaela Levai , Ovidiu Alin Hațegan and Anca Laura Maghiari	Impact of Gut Microbiome Interventions on Glucose and Lipid Metabolism in Metabolic Diseases: A Systematic Review and Meta-Analysis	Life 2024, 14, 1485. https://doi.org/10.3390/life14111485	3.4
5.	Cristian Dan Roșu, Melania Lavinia Bratu*, Emil Robert Stoicescu , Roxana Iacob , Ovidiu Alin Hațegan , Laura Andreea Ghenciu and Sorin Lucian Bolintineanu	Cardiovascular Risk Factors as Independent Predictors of Diabetic Retinopathy in Type II Diabetes Mellitus: The Development of a Predictive Model	Medicina 2024, 60, 1617. https://doi.org/10.3390/medicina60101617	2.4

Realizat conform date din Web of Science	Standarde minimale Anexa nr.20 la Ordinul 6129/2016, conferențiar universitar
FCIAP=35,1	FCIAP min.6
articole ISI ca si AP =10	articole ISI ca si AP min.6
articole ISI ca si co-autor=5	articole ISI ca si co-autor min.3
H-index=6	H-index min.4

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data
09.01.2026

Candidat,
DR.HATEGAN OVIDIU ALIN

Verificat,

Președinte comisie:

Membru:

Membru:

Membru:

Membru:
